
Приказ Министра обороны РФ
от 17.02.2023 N 72

"О внесении изменений в приказ Министра обороны
Российской Федерации от 6 мая 2012 г. N 1100 "О Порядке
выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации

единовременных пособий, предусмотренных частями 8 и 12
статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О
денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им

отдельных выплат"
 
В соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об

обороне",  пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 28 марта 1998 г.  N 53-ФЗ "О воинской
обязанности и военной службе" и частью 18 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N
306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат",  в
целях  реализации  статьи  4  Федерального  закона  от  14  июля  2022  г.  N  315-ФЗ  "О  внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и пунктов 1 и 2 статьи 6
Федерального  закона  от  4  ноября  2022  г.  N  419-ФЗ  "О  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные акты Российской Федерации" приказываю:

Внести изменения в приказ Министра обороны Российской Федерации от 6 мая 2012 г. N 1100
"О Порядке выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации единовременных пособий,
предусмотренных частями 8 и 12 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О
денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 18 июня 2012 г.,  регистрационный N 24602), с
изменениями, внесенными приказами Министра обороны Российской Федерации от 8 сентября
2017 г. N 539 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 октября 2017 г.,
регистрационный N 48384)  и  от  23  сентября  2019  г.  N  556  (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 25 октября 2019 г., регистрационный N 56324), согласно Перечню
(приложение к настоящему приказу).
 

Министр обороны
Российской Федерации

генерал армии
С.ШОЙГУ

 
 
 
 
 

Приложение
к приказу Министра обороны

Российской Федерации
от 17 февраля 2023 г. N 72

 
ПЕРЕЧЕНЬ

ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В ПРИКАЗ МИНИСТРА ОБОРОНЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 6 МАЯ 2012 Г. N 1100 "О ПОРЯДКЕ

ВЫПЛАТЫ В МИНИСТЕРСТВЕ ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ



ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ПОСОБИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЧАСТЯМИ 8 И 12
СТАТЬИ 3 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 7 НОЯБРЯ 2011 Г. N 306-ФЗ

"О ДЕНЕЖНОМ ДОВОЛЬСТВИИ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ И ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
ИМ ОТДЕЛЬНЫХ ВЫПЛАТ"

 
1. Пункт 4 приказа признать утратившим силу.

2.  В  Порядке  выплаты  в  Министерстве  обороны  Российской  Федерации  единовременных
пособий, предусмотренных частями 8 и 12 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-
ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат":

1) в абзацах втором и третьем пункта 1 после слов "погибших (умерших) военнослужащих"
дополнить словами ", гражданам, пребывавшим в добровольческих формированиях, и членам семей
погибших (умерших) граждан, пребывавших в добровольческих формированиях";

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2.  Единовременные  пособия  военнослужащим  или  членам  семей  погибших  (умерших)
военнослужащих, гражданам, пребывавшим в добровольческих формированиях, или членам семей
погибших (умерших) граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, выплачиваются в
установленных законодательством Российской Федерации случаях за счет средств Министерства
обороны Российской Федерации организацией, с которой заключено соглашение об осуществлении
выплат единовременных пособий военнослужащим, гражданам, пребывавшим в добровольческих
формированиях, или членам семей погибших (умерших) военнослужащих, граждан, пребывавших в
добровольческих формированиях (далее - организация).";

3)  в  пункте  3  после  слов  "погибших  (умерших)  военнослужащих"  дополнить  словами  ",
граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, или членов семей погибших (умерших)
граждан, пребывавших в добровольческих формированиях,";

4)  в  пункте  4  после  слов  "(независимо  от  места  их  жительства)"  дополнить  словами  ",
гражданам,  пребывавшим  в  добровольческих  формированиях,  или  членам  семей  погибших
(умерших)  граждан,  пребывавших  в  добровольческих  формированиях  (независимо  от  места  их
жительства),";

5) в абзацах первом и втором пункта 5 после слова "военнослужащего" дополнить словами ",
гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании";

6) дополнить пунктом 9(1) следующего содержания:

"9(1).  Дата вступления в силу контракта о пребывании в добровольческом формировании,
случаи исполнения обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, а
также случаи, когда гражданин, пребывающий в добровольческом формировании, не считается
исполняющим обязанности по контракту,  определены приказом Министра обороны Российской
Федерации от 15 февраля 2023 г. N 67 "Об определении порядка поступления граждан Российской
Федерации в добровольческие формирования, пребывания в них и исключения из них, требований,
предъявляемых  к  гражданам  Российской  Федерации,  поступающим  в  добровольческие
формирования  и  пребывающим  в  них,  а  также  порядка  заключения  контракта  гражданами
Российской  Федерации  о  пребывании  в  добровольческом  формировании  и  типовой  формы
контракта"  (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6  марта  2023  г.,
регистрационный N 72533).";

7) пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Причинная связь увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания с прохождением



военной службы или с исполнением обязанностей военной службы, обязанностей по контракту о
пребывании в добровольческом формировании (далее -  причинная связь),  категория годности к
военной  службе  военнослужащего,  негодность  гражданина  к  пребыванию  в  добровольческом
формировании вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, а также причинная
связь  увечья  (ранения,  травмы,  контузии)  или  заболевания,  приведшего  к  смерти
военнослужащего,  гражданина,  уволенного  с  военной  службы,  гражданина,  пребывающего
(пребывавшего) в добровольческом формировании, определяется военно-врачебными комиссиями
(далее  -  ВВК)  в  соответствии  с  Положением  о  военно-врачебной  экспертизе,  утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2013 г. N 565 (далее - Положение)
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 28, ст. 3831; 2023, N 6, ст. 988).

Заключение  о  причинной  связи  увечья  (ранения,  травмы,  контузии)  или  заболевания,
полученных военнослужащим при исполнении обязанностей военной службы, выносится ВВК в
порядке,  определенном  подпунктами  "а",  "в"  и  "г"  пункта  94  Положения  (Собрание
законодательства  Российской  Федерации,  2013,  N  28,  ст.  3831;  2020,  N  10,  ст.  1336),  в
формулировках "военная травма"  или "заболевание,  радиационно обусловленное,  получено при
исполнении  обязанностей  военной  службы  в  связи  с  аварией  на  Чернобыльской  АЭС",  либо
"заболевание,  радиационно  обусловленное,  получено  при  исполнении  обязанностей  военной
службы в связи с непосредственным участием в действиях подразделений особого риска".

Заключение  о  причинной  связи  увечья  (ранения,  травмы,  контузии)  или  заболевания,
полученных гражданином, пребывавшим в добровольческих формированиях, в связи с исполнением
обязанностей по контракту о  пребывании в  добровольческом формировании,  выносится ВВК в
порядке, определенном подпунктами "а" и "б" пункта 153 Положения (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2013, N 28, ст. 3831; 2023, N 6, ст. 988), в формулировках "увечье получено
в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании"
или "заболевание получено в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в
добровольческом формировании".";

8) в пункте 11 слова "с исполнением обязанностей военной службы" исключить;

9) дополнить пунктами 14(1) - 14(3) следующего содержания:

"14(1).  Для  принятия  решения  о  выплате  единовременного  пособия  военнослужащим,
признанным ВВК не годными к военной службе по состоянию здоровья вследствие увечья (ранения,
травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы в
случаях, предусмотренных подпунктом "а" пункта 1 статьи 37 Федерального закона от 28 марта
1998  г.  N  53-ФЗ  "О  воинской  обязанности  и  военной  службе"  (Собрание  законодательства
Российской Федерации, 1998, N 13, ст. 1475; 2017, N 1, ст. 53), награжденным в связи с таким
участием государственными наградами Российской Федерации и являющимся ветеранами боевых
действий в связи с исполнением таких обязанностей и изъявившим желание оставаться на военной
службе, воинские части оформляют и направляют в организацию следующие документы:

а)  заявление  на  получение  единовременного  пособия  военнослужащему,  признанному  не
годным к военной службе и изъявившему желание оставаться на службе (рекомендуемый образец
приведен в приложении N 4(1) к настоящему порядку);

б) справку (рекомендуемый образец приведен в приложении N 4(2) к настоящему порядку);

в) копию свидетельства о болезни военнослужащего;

г) копию удостоверения ветерана боевых действий;

д) копию документа, удостоверяющего личность военнослужащего;



е) копию удостоверения к государственной награде Российской Федерации.

14(2). Для принятия решения о выплате единовременного пособия членам семьи погибшего
(умершего) гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, воинские части (военные
комиссариаты, военные комиссариаты муниципального образования (муниципальных образований)
оформляют и направляют в организацию следующие документы:

а)  заявление  члена  семьи  погибшего  (умершего)  гражданина,  пребывавшего  в
добровольческом формировании, на получение единовременного пособия (рекомендуемый образец
приведен в приложении N 4(3) к настоящему Порядку). Несовершеннолетние дети гражданина,
пребывавшего  в  добровольческом  формировании,  включаются  в  заявление  законного
представителя (родителя, усыновителя, опекуна, попечителя), а при его отсутствии - в заявление
должностного лица органов опеки и попечительства;

б) справку об обстоятельствах гибели (смерти) гражданина, пребывавшего в добровольческом
формировании (рекомендуемый образец приведен в приложении N 4(4) к настоящему порядку);

в)  выписку  из  приказа  командира  воинской  части,  выполняющей  мероприятия  по
формированию  добровольческого  формирования,  об  исключении  погибшего  (умершего)
гражданина  из  добровольческого  формирования;

г)  рапорт  по  факту  гибели  (смерти)  гражданина,  пребывавшего  в  добровольческом
формировании,  копии  материалов  расследования,  проводимого  органами  дознания,  следствия,
вынесенных судебных решений;

д)  копию  заключения  ВВК  о  причинной  связи  увечья  (ранения,  травмы,  контузии)  или
заболевания, приведшего к смерти гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, в
формулировке "увечье получено в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в
добровольческом формировании" или "заболевание получено в связи с исполнением обязанностей
по контракту о пребывании в добровольческом формировании" (предоставляется в случаях смерти
(гибели)  гражданина,  пребывавшего  в  добровольческом  формировании,  не  связанной  с
исполнением  обязанностей  по  контракту  о  пребывании  в  добровольческом  формировании);

е)  копию  свидетельства  о  смерти  гражданина,  пребывавшего  в  добровольческом
формировании;

ж) копии документов, подтверждающих родственную связь с гражданином, пребывавшим в
добровольческом формировании;

з) копию справки федерального учреждения медико-социальной экспертизы об установлении
инвалидности детям гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, до достижения
ими возраста 18 лет;

и)  справку  образовательного  учреждения  об  обучении  детей  с  указанием  даты  начала
обучения (для детей в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся в образовательных учреждениях по
очной форме обучения).

14(3).  Для  принятия  решения  о  выплате  единовременного  пособия  гражданину,
пребывавшему  в  добровольческом  формировании,  который  исключен  из  добровольческого
формирования  в  связи  с  признанием  его  ВВК  не  годным  к  пребыванию  в  добровольческом
формировании вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания с формулировкой
причинной связи "увечье получено в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании
в добровольческом формировании" или "заболевание получено в связи с исполнением обязанностей
по  контракту  о  пребывании  в  добровольческом  формировании",  воинские  части  (военные
комиссариаты, военные комиссариаты муниципального образования (муниципальных образований)



оформляют и направляют в организацию следующие документы:

а) заявление на получение единовременного пособия (рекомендуемый образец приведен в
приложении N 4(5) к настоящему Порядку);

б) справку (рекомендуемый образец приведен в приложении N 4(6) к настоящему Порядку);

в) копию свидетельства о болезни.";

10)  в  пункте 15 после слов "погибших (умерших)  военнослужащих" дополнить словами ",
граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях, и члены семей погибших (умерших)
граждан, пребывавших в добровольческих формированиях,";

11) в пункте 16 первое предложение изложить в следующей редакции:

"Воинские  части  (военные  комиссариаты,  военные  комиссариаты  муниципального
образования (муниципальных образований) оформляют справки согласно приложениям N 2, 4, 4(2),
4(4) и 4(6) к настоящему Порядку при предоставлении военнослужащими, членами семей погибших
(умерших)  военнослужащих,  гражданами,  пребывавшими  в  добровольческих  формированиях,
членами семей погибших (умерших) граждан,  пребывавших в добровольческих формированиях,
документов, подтверждающих право на выплату им единовременного пособия.";

12) в абзаце втором пункта 17 слова "согласно приложениям N 1 и 3" заменить словами
"согласно приложениям N 1, 3, 4(1), 4(3), 4(5)";

13)  в  абзаце  первом  пункта  18  после  слова  "военнослужащего,"  дополнить  словами
"гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании,", после слов "с военной службы"
дополнить словами ", исключения гражданина из добровольческого формирования";

14)  в  пункте 21 после слов "погибших (умерших)  военнослужащих" дополнить словами ",
гражданам, пребывавшим в добровольческих формированиях, и членам семей погибших (умерших)
граждан, пребывавших в добровольческих формированиях,";

15) дополнить Порядок приложениями N 4(1) - 4(6) следующего содержания:
 

"Приложение N 4(1)
к Порядку (п. 14(1)

 
Рекомендуемый образец

 
 Руководителю

(наименование организации)

от

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

,

проживающего по адресу:

паспорт серия N

выдан



(кем и когда выдан)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас рассмотреть вопрос о выплате мне единовременного пособия по случаю признанием меня ВВК не годным к военной службе вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, в случаях, предусмотренных подпунктом "а"
пункта 1 статьи 37 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" и частью 12.1 статьи 3
Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат":

(указывается формулировка в соответствии с заключением ВВК)

Выплату прошу произвести через

(указывается наименование отделения

(филиала) банка на территории Российской Федерации,

БИК банка, номер лицевого счета заявителя)

К заявлению прилагаю следующие документы:

1.

2.

3.

"__" _______________ ____ г.

Подпись заявителя

Подпись удостоверяю.

(фамилия, инициалы заявителя)

Должностное лицо воинской части
(военного комиссариата, организации
Вооруженных Сил Российской
Федерации)

М.П. (подпись, инициал имени, фамилия)
 
 
 
 
 

Приложение N 4(2)
к Порядку (п. 14(1)

 
Рекомендуемый образец

 
Угловой штамп воинской части
(организации Вооруженных Сил
Российской Федерации)

 
СПРАВКА N _____

"__" ______________ ____ г.

    Сообщается, что ______________________________________________________,
                            (воинское звание, фамилия, имя, отчество



                                          (при наличии)
проходивший военную службу (военные сборы) ________________________________
                                               (по контракту, призыву,
                                                     мобилизации)
в войсковой части _____________________, относящейся к Министерству обороны
Российской Федерации, "__" __________________ ____ г. признан ВВК не годным
к   военной службе вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или
заболевания, полученного при исполнении обязанностей военной службы в
случаях, предусмотренных подпунктом "а" пункта 1 статьи 37 Федерального
закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной
службе" и частью 12.1 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г.
N   306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им
отдельных выплат": ________________________________________________________
                              (в соответствии с заключением ВВК)
    Справка выдана на основании рапорта о желании продолжить военную службу
__________________________________ для предъявления по месту требования для
    (дата составления рапорта)
принятия решения о выплате единовременного пособия.

    К справке прилагаются:
    1. Выписка из приказа о назначении на должность военнослужащего,
указанного в пункте 2.1 статьи 36 Федерального закона от 28 марта 1998 г.
N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" _________________________
                                                   (номер и дата приказа)
    2. Копия удостоверения к государственной награде Российской Федерации
___________________________________________________________________________
                    (номер и дата выдачи удостоверения)
    3. Копия удостоверения ветерана боевых действий
__________________________________________________________________________.
                    (номер и дата выдачи удостоверения)

Должностное лицо воинской части
(организации Вооруженных Сил
Российской Федерации)

М.П. (подпись, инициал имени, фамилия)
 
 
 
 
 

Приложение N 4(3)
к Порядку (п. 14(2)

 
Рекомендуемый образец

 
 Руководителю

(наименование организации)

от

(фамилия, имя, отчество (при наличии)



,

проживающего по адресу:

паспорт серия N

выдан

(кем и когда выдан)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас рассмотреть вопрос о выплате мне единовременного пособия в связи с гибелью (смертью), наступившей при исполнении обязанностей
по контракту о пребывании в добровольческом формировании, моего(ей)

(указывается родственное отношение, фамилия, имя, отчество (при наличии)

погибшего (умершего) гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании)

Выплату прошу произвести через

(указывается наименование отделения

(филиала) банка на территории Российской Федерации,

БИК банка, номер лицевого счета заявителя)

Одновременно сообщаю, что у

(фамилия, инициалы гражданина,

пребывавшего в добровольческом формировании)

имеются другие члены семьи:

(указываются родственные отношения, фамилии,

имена, отчества (при наличии), адреса проживания, даты рождения детей)

К заявлению прилагаю следующие документы:

1.

2.

3.

"__" ___________ ____ г.

Подпись заявителя

Подпись удостоверяю.

(фамилия, инициалы заявителя)

М.П.

Должностное лицо воинской части
(организации Вооруженных Сил
Российской Федерации)

М.П. (подпись, инициал имени, фамилия)

 
 
 



 
Приложение N 4(4)
к Порядку (п. 14(2)

 
Рекомендуемый образец

 
Угловой штамп воинской части
(организации Вооруженных Сил
Российской Федерации)

 
СПРАВКА N _____
об обстоятельствах гибели (смерти) гражданина, пребывавшего в
добровольческом формировании

"__" ______________ ____ г.

    Сообщается, что ______________________________________________________,
                            (фамилия, имя, отчество (при наличии)
исполнявший   обязанности по контракту о пребывании в добровольческом
формировании от ___________ N _____ в войсковой части ____________________,
относящейся к Министерству обороны Российской Федерации, погиб (умер)
"__" __________ ____ г.:
    1. Вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
полученных им при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в
добровольческом формировании:
___________________________________________________________________________
        (указывается формулировка в соответствии с заключением ВВК:
___________________________________________________________________________
       "увечье, полученное при исполнении обязанностей по контракту
___________________________________________________________________________
      о пребывании в добровольческом формировании" или "заболевание,
___________________________________________________________________________
     полученное при исполнении обязанностей по контракту о пребывании
                     в добровольческом формировании")
    2.   При   исполнении   обязанностей   по   контракту о пребывании в
добровольческом формировании, при обстоятельствах:
___________________________________________________________________________
           (указываются обстоятельства в соответствии с рапортом
___________________________________________________________________________
             по факту гибели (смерти) гражданина, материалами
___________________________________________________________________________
        административного расследования, расследования, проводимого
___________________________________________________________________________
      органами дознания (следствия), вынесенными судебными решениями)
    Контракт о пребывании в   добровольческом   формировании   прекращен
"__" ___________ ____ г.
    По факту гибели (смерти) _______________________________ уголовное дело
                                   (фамилия, инициалы)
возбуждалось, не возбуждалось (нужное подчеркнуть).
    В личном деле _________________________________________________________
                               (фамилия, инициалы гражданина,
___________________________________________________________________________



               пребывавшего в добровольческом формировании)
значатся члены семьи:
    супруг(а) ____________________________________________________________,
                         (фамилия, имя, отчество (при наличии)
проживающий(ая) ___________________________________________________________
                                  (полный почтовый адрес)
    дети _________________________________________________________________,
               (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
проживающие _______________________________________________________________
                                (полный почтовый адрес)
    мать _________________________________________________________________,
                       (фамилия, имя, отчество (при наличии)
проживающая _______________________________________________________________
                                 (полный почтовый адрес)
    отец _________________________________________________________________,
                       (фамилия, имя, отчество (при наличии)
проживающий _______________________________________________________________
                                 (полный почтовый адрес)
    Имеются иные выгодоприобретатели в соответствии с пунктом 11 статьи 3
Федерального закона N 306-ФЗ:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
    Справка выдана по месту требования для принятия решения о выплате
единовременного пособия.

Должностное лицо воинской
части (организации
Вооруженных Сил Российской
Федерации)

М.П. (подпись, инициал имени, фамилия)
 
 
 
 
 

Приложение N 4(5)
к Порядку (п. 14(3)

 
Рекомендуемый образец

 
 Руководителю

(наименование организации)

от

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

,

проживающего по адресу:



паспорт серия N

выдан

(кем и когда выдан)

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу Вас рассмотреть вопрос о выплате мне единовременного пособия по
случаю прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании в
связи с признанием меня ВВК не годным к пребыванию в добровольческом
формировании вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
полученных   при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в
добровольческом формировании: _____________________________________________
                                       (указывается формулировка
___________________________________________________________________________
   в соответствии с заключением ВВК: "увечье, полученное при исполнении
___________________________________________________________________________
 обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании"
___________________________________________________________________________
   или "заболевание, полученное при исполнении обязанностей по контракту
               о пребывании в добровольческом формировании")
    Выплату прошу произвести через ________________________________________
                                     (указывается наименование отделения
___________________________________________________________________________
            (филиала) банка на территории Российской Федерации,
___________________________________________________________________________
                БИК банка, номер лицевого счета заявителя)

    К заявлению прилагаю следующие документы:
1. ________________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________________
3. ________________________________________________________________________

"__" _____________ ____ г.

Подпись
заявителя

Подпись удостоверяю.

(фамилия, инициалы заявителя)

М.П.

Должностное лицо воинской части
(организации Вооруженных Сил
Российской Федерации)



М.П. (подпись, инициал имени, фамилия)
 
 
 
 
 

Приложение N 4(6)
к Порядку (п. 14(3)

 
Рекомендуемый образец

 
Угловой штамп воинской части
(организации Вооруженных Сил
Российской Федерации)

 
СПРАВКА N _____

"__" ______________ ____ г.

    Сообщается, что ______________________________________________________,
                       (фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)
пребывавший    в     добровольческом     формировании     по      контракту
от "__" ____________ ____ г. N _____ в воинской части ____________________,
относящейся     к    Министерству     обороны      Российской    Федерации,
"__" _________ ____ г. признан ВВК не годным к пребыванию в добровольческом
формировании вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
полученного при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в
добровольческом формировании:
___________________________________________________________________________
        (указывается формулировка в соответствии с заключением ВВК:
___________________________________________________________________________
       "увечье, полученное при исполнении обязанностей по контракту
___________________________________________________________________________
               о пребывании в добровольческом формировании"
___________________________________________________________________________
         или "заболевание, полученное при исполнении обязанностей
         по контракту о пребывании в добровольческом формировании"
    Контракт   о   пребывании в добровольческом   формировании прекращен
"__" _____________ ____ г.
    Справка выдана по месту требования для принятия решения о выплате
единовременного пособия.

Должностное лицо воинской
части
(организации Вооруженных Сил
Российской Федерации)

М.П. (подпись, инициал имени, фамилия)";
 



16) приложение N 5 к Порядку изложить в следующей редакции:
 

"Приложение N 5
к Порядку (п. 21)

 
ЖУРНАЛ

учета документов, оформленных на выплату
единовременных пособий

N
п/п

Воинское
звание,
фамилия, имя,
отчество (при
наличии)
военнослужащего
(гражданина)

Дата гибели (смерти)
военнослужащего,
гражданина.
Дата увольнения
военнослужащего
(гражданина) в связи
с военной травмой,
прекращения контракта
о пребывании в
добровольческом
формировании

Краткие
обстоятельства
гибели (смерти)
военнослужащего
(гражданина).
Причина
увольнения
(прекращения
контракта)

Дата и номер
отправления
сообщения членам
семьи погибшего
(умершего)
военнослужащего
(гражданина),
проживающим в
другой местности
(за пределами
Российской
Федерации)

Дата,
исходящий
номер,
перечень
документов,
направленных
в
организацию

Примечание

1 2 3 4 5 6 7

... ...".


